
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

489 / 2022 del 27/12/2022 

Oggetto: CONVENZIONE TRA AREU E CNSAS LOMBARDO PER GLI INTERVENTI DI 
SOCCORSO NEL TERRITORIO MONTANO, NELL'AMBIENTE IPOGEO E NELLE ZONE IMPERVIE 
DEL TERRITORIO DI REGIONE LOMBARDIA - APPROVAZIONE BILANCIO PREVENTIVO 
ANNO 2023 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA AREU E CNSAS LOMBARDO PER GLI INTERVENTI DI 
SOCCORSO NEL TERRITORIO MONTANO, NELL'AMBIENTE IPOGEO E NELLE ZONE IMPERVIE 
DEL TERRITORIO DI REGIONE LOMBARDIA - APPROVAZIONE BILANCIO PREVENTIVO ANNO 
2023 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 847/2022, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Gestione amministrativa servizi sanitari 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

- AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato 
dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

- con la sopra richiamata DGR n. 4078 del 21.12.2020 “Determinazioni in ordine 
all’attuazione dell’art. 11 della Legge Regionale n. 22/2019 – Costituzione 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza” è stato stabilito che la nuova Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza subentra, a far data dal 01.01.2021, in tutti i rapporti 
giuridici attivi e passivi che erano in capo all’Azienda Regionale Emergenza Urgenza; 

- la Legge 74/2001 reca disposizioni per favorire l’attività svolta dal Corpo Nazionale 
del Soccorso Alpino e Speleologico riconoscendo il valore di solidarietà sociale e la 
funzione di servizio di pubblica utilità del CNSAS, nonché affida al CNSAS 
competenza relativamente al soccorso degli infortunati, dei pericolanti e al 
recupero dei caduti nel territorio montano, nell’ambiente ipogeo e nelle zone 
impervie del territorio nazionale ed individua nelle strutture operative regionali e 
provinciali del CNSAS i soggetti di riferimento esclusivo per l’attuazione del soccorso 
sanitario nel territorio montano ed in ambiente ipogeo; 

- con DGR n. IX/1478 del 30.03.2011, la Giunta Regionale Lombardia ha affidato ad 
AREU il compito di stipulare e attivare i protocolli convenzionali con il Corpo 
Nazionale del Soccorso Alpino e Speleologico Lombardo (CNSAS) ex L. n. 74/2001, 
per l’attività di soccorso sanitario nel territorio montano e in ambiente impervio e 
ipogeo; 

CONSIDERATO che con deliberazione aziendale n. 243 del 30.06.2020 è stata approvata 
la convenzione tra AREU e il Corpo Nazionale Soccorso Alpino e Speleologico CNSAS – 
Servizio Regionale Lombardo (di seguito CNSAS Lombardo) con decorrenza dal 
1.07.2020 al 31.12.2024; 

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 434 del 14.12.2021 con la quale è stata 
approvata, a parità di risorse economiche totali, la ridefinizione degli importi stanziati a 
favore del CNSAS Lombardo, che per l’anno 2023 prevede un importo pari a complessivi 
Euro 4.020.000,00; 

VISTA la nota prot. prot. n. 22386 del 29.11.2022 con la quale è stata trasmessa dal CNSAS 
Lombardo la proposta di Bilancio Preventivo 2023 per complessivi Euro 4.420.862,79; 

RILEVATO che tale proposta di Bilancio Preventivo 2023 prevede uno stanziamento per 
l’anno 2023 pari a Euro 4.070.000,00, superiore di Euro 50.000,00 rispetto a quanto definito 
con la deliberazione n. 434/2021; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
SOTTOLINEATO che con nota prot. n. 453/316 del 15.12.2022 (prot. AREU n. 23662/2022) il 
Presidente del CNSAS Lombardo, al fine di garantire copertura all’importo formulato per 
il 2023: 

- ha chiesto la revisione dello stanziamento per l’anno 2022 da Euro 4.220.000 a Euro 
4.170.000 da considerarsi come limite massimo da rispettare ad eccezione di nuove 
istanze o richieste operative da parte di AREU; 

- si impegna a rispettare il limite massimo complessivo per il 2024 dello stanziamento 
previsto pari a Euro 4.020.000,00 ad eccezione di nuove istanze o richieste da parte 
di AREU; 

CONSIDERATA la modifica apportata all’Allegato 3 della Convenzione in essere che ha 
ridefinito l’operatività delle basi estendendo l’orario di attività dei TE a una copertura H12 
per le basi di Bergamo e Milano e a una copertura H24 per le basi di Brescia e Sondrio; 

EVIDENZIATO che tale estensione oraria ha un impatto pari ad Euro 351.640,91 (IVA 
inclusa) da considerarsi come importo aggiuntivo rispetto a quello stanziato per il 2023 
con la deliberazione aziendale n. 434 sopra richiamata; 

PRESO ATTO dell’esito dell’istruttoria svolta con il coinvolgimento di tutte le strutture 
aziendali competenti per materia e con le evidenze come da note depositate agli atti; 

RICORDATO che la validazione del Bilancio Consuntivo 2023 prevede le seguenti 
modalità di verifica: 

- per le attività di mantenimento, verifica con il coinvolgimento delle strutture aziendali 
competenti per materia della documentazione che il CNSAS Lombardo presenta in 
fase di approvazione del Consuntivo a sostegno delle spese sostenute; 

- per le spese commerciali, verifica da parte dei responsabili delle competenti 
strutture delle rendicontazioni presentate dal CNSAS Lombardo in corso d’anno, di 
norma su base bimestrale; 

- per gli investimenti pluriennali, verifica da parte dei responsabili delle competenti 
strutture delle rendicontazioni presentate dal CNSAS Lombardo al termine delle 
progettualità programmate; 

RITENUTO, quindi, di approvare il Bilancio Preventivo 2023 del CNSAS Lombardo per 
complessivi Euro 4.420.862,79 come di seguito specificato: 

 

BILANCIO PREVENTIVO 2023

Descrizione Tipologia di spesa Importo

SPESE DI MANTENIMENTO 1.855.800,49

COSTI DIRETTI 598.668,29

ACQUISTO DI BENI STRUMENTALI 149.560,00

COSTI GENERALI DI STRUTTURA 1.107.572,20

INVESTIMENTI PLURIENNALI 100.000,00

NUOVA SEDE STAZIONE VI DELEGAZIONE 100.000,00

COSTI COMMERCIALI 2.465.062,30

ATTIVITA' FORMAZIONE (esente IVA) 533.906,00

ATTIVITA' DI ELISOCCORSO (inclusa IVA) 1.760.161,10

ATTIVITA' DI SUPPORTO IN SOREU (inclusa IVA) 170.995,20

TOTALE BILANCIO PREVENTIVO 2023 4.420.862,79

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 
RICORDATO che gli artt. 6 e 7 della convenzione sottoscritta prevedono: 

- per le spese di mantenimento, l’erogazione di un primo acconto pari al 40% 
contestualmente all’approvazione del preventivo, di un secondo acconto pari al 40% 
a partire dal 1° giugno dell’anno di riferimento e del saldo in sede di approvazione 
del rendiconto consuntivo, una volta acquisito il Bilancio d’Esercizio definitivo, nei 
limiti delle spese effettivamente sostenute e verificate, ovvero sino alla concorrenza 
degli importi approvati a preventivo; 

- per progetti e investimenti pluriennali, l’erogazione di un acconto pari all’80% 
all’approvazione del progetto e il saldo per il residuo 20% alla conclusione del 
progetto, nei limiti dei preventivi approvati e delle spese effettivamente sostenute e 
rendicontate;  

- per le attività commerciali, l’emissione di regolare fattura, con cadenza di norma 
bimestrale; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

per tutti i motivi in premessa indicati e richiamati, quali parte integrante: 

1. di modificare, a seguito della richiesta del CNSAS Lombardo, gli stanziamenti 
approvati con deliberazione aziendale n. 434 del 14.12.2021 prevedendo, a parità 
di risorse economiche totali, un importo pari ad Euro 4.170.000 per il 2022 e un 
importo pari ad Euro 4.070.000,00 per il 2023; 

2. di autorizzare la previsione di Euro 351.640,91 (IVA inclusa) da considerarsi come 
importo aggiuntivo rispetto a quello stanziato per il 2023 a seguito della ridefinizione 
dell’operatività delle basi e, in particolare, dell’estensione H12 delle basi di Bergamo 
e Milano e H24 delle basi di Brescia e Sondrio; 

3. di approvare il Bilancio Preventivo 2023 del CNSAS Lombardo per complessivi Euro 
4.420.862,79 come di seguito specificato: 

 

BILANCIO PREVENTIVO 2023

Descrizione Tipologia di spesa Importo

SPESE DI MANTENIMENTO 1.855.800,49

COSTI DIRETTI 598.668,29

ACQUISTO DI BENI STRUMENTALI 149.560,00

COSTI GENERALI DI STRUTTURA 1.107.572,20

INVESTIMENTI PLURIENNALI 100.000,00

NUOVA SEDE STAZIONE VI DELEGAZIONE 100.000,00

COSTI COMMERCIALI 2.465.062,30

ATTIVITA' FORMAZIONE (esente IVA) 533.906,00

ATTIVITA' DI ELISOCCORSO (inclusa IVA) 1.760.161,10

ATTIVITA' DI SUPPORTO IN SOREU (inclusa IVA) 170.995,20

TOTALE BILANCIO PREVENTIVO 2023 4.420.862,79

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

 
4. di autorizzare la S.C. Economico Finanziario al pagamento degli acconti, salvo 

conguaglio a favore di AREU, come di seguito indicato: 

- Euro 742.300,00 relativamente al primo acconto pari al 40% delle spese di 
mantenimento, al momento dell’approvazione del preventivo; 

- Euro 742.300,00 relativamente al secondo acconto pari al 40% delle spese di 
mantenimento, a partire dal 1° giugno 2023; 

- Euro 80.000,00 relativamente all’acconto pari all’80% dell’importo approvato per 
l’investimento pluriennale “Nuova stazione VI Delegazione”, al momento 
dell’approvazione del preventivo; 

5. di individuare quali responsabili della verifica delle attività svolte di cui all’art. 3 della 
convenzione, al fine di procedere con la regolare liquidazione delle spese sostenute, 
i direttori delle strutture aziendali coinvolte; 

6. di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 3 pari a complessivi Euro 
4.420.862,79 (IVA inclusa) sarà contabilizzata nel Bilancio d’esercizio 2023 al conto 
30.20.22.90 “Rimborso servizio soccorso alpino e speleologico (CNSAS)” della 
contabilità aziendale secondo le risorse assegnate ad AREU da Regione Lombardia 
per l’esercizio 2023; 

7. di disporre la trasmissione del presente provvedimento a tutte le Strutture aziendali 
interessate, nonché al CNSAS Lombardo; 

8. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Silvia Zappacosta, Direttore della SSD Gestione Amministrativa Servizi 
Sanitari, che ha acquisito agli atti le validazioni di competenza da parte dei 
responsabili delle strutture aziendali competenti; 

9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 18 comma 9 L. R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Per il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi come da delega acquisita agli atti 
dell'Azienda Migliari Maurizio 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


